
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2011

de cargo de provimento efetivo da administração direta, das 
autarquias e das fundações públicas do Estado do Pará. 
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a dispensa de Estágio Probatório da servidora NICE 
FARIAS DA SILVA, matricula nº 57175338/2, considerando-a 
estável no seu respectivo cargo de Técnico em Gestão Pública, 
conforme Processo nº 253636/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº. 31911 de 
10/05/2011

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230480

PORTARIA Nº. 735/2011-GAB/SEMA DE 06 DE MAIO DE 2011
ASSUNTO: FÉRIAS

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
43691/GEFAU/CFP/DIFISC, de 04.05.2011;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de Férias restantes do exercício 
2009/2010, à servidora TÂMARA CUNHA MENDES, matrícula 
nº57175525/1, no período de 06 a 20.06.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 06 de maio de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230540
PORTARIA: 752/2011

Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO NO LAGO DA COCA-
COLA E DUNAS NO ENTORNO, PARA CRIAÇÃO DE UNIDADE DE 
CONSERVAÇÃO DE PROTEÇÃO INTEGRAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541802972/ALESSANDRA DE AZEVEDO R. DA SILVA (BIOLOGO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 17/05/2011
32540621/BENJAMIN CARLOS FERREIRA (TECNICO D/GERENTE) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 17/05/2011
32535701/CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA LOBATO (TECNICO 
D/DIRETOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 
17/05/2011
571937481/JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 17/05/2011
571972131/MARIA DE NAZARÉ BENTES DE LIMA (BIOLOGO/
GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 
17/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230549

PORTARIA: 767/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51418181/CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES 
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
10/05/2011 a 12/05/2011
571756851/WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA 
(ENGENHEIRO/GERENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
10/05/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230465

PORTARIA Nº. 736/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
MAIO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
43584/GEMAM/CFP/DIFISC, de 03.05.11;
R E S O L V E:
Transferir para o período 18/07 a 16/08/11 o gozo de Férias 
do servidor ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA, matrícula 
nº57203213/2, referente ao exercício 10/11, concedido através 
da Portaria nº681/2011-GAB/SEMA de 29.04.2011, publicado 
em DOE dia 03.05.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de maio de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230460

PORTARIA Nº. 737/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
MAIO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
43406/GEMAM/CFP/DIFISC, de 29.04.11.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Férias referente ao exercício 
2010/2011, ao servidor DÁRIO LISBOA FERNANDES NETO, 
matrícula 57215348/1, no período de 02 a 31.05.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de maio de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230470

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 753/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 09 DE 
MAIO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
36724/CUC/DIAP, de 14.12.10, para efeito de regularização 
funcional;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Férias à servidora LEIDIANE 
PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 57193087/1, referente 
exercício 2009/2010, no período de 12/07/10 a 10/08/10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de maio de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230475

PORTARIA Nº. 754/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 09 DE 
MAIO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
36724/CUC/DIAP, de 14.12.10, para efeito de regularização 
funcional;
R E S O L V E:
Interromper a partir de 01/08/10 as férias da servidora 
LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 57193087/1, 
referente exercício 2009/2010, ficando os 10 (dez) dias restantes 
para gozo, no período de 03 a 12/01/11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de maio de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230456

PORTARIA Nº. 738/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
MAIO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
43313/DIAP, de 28.04.11.
R E S O L V E:
Conceder 13 (treze) dias de Férias à servidora FÁTIMA 
CRISTINA MARQUES FERREIRA, matrícula 57175420/1, 
referente ao exercício 2008/2009, no período de 02 a 14.05.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de maio de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230585

PORTARIA: 757/2011
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO EM ÁREAS DE INFLUENCIA 
DA CAMPANHA DO LIXO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
APA DA ILHA DO COMBU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571942711/JORGE PAIXÃO COSTA (ASSISTENTE DE INFRA-
ESTRUTURA) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 
05/05/2011
571942711/JORGE PAIXÃO COSTA (ASSISTENTE DE INFRA-
ESTRUTURA) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/05/2011 a 
06/05/2011
58002183/LILIANE PEREIRA DE OLIVEIRA (PEDAGOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 05/05/2011
58002183/LILIANE PEREIRA DE OLIVEIRA (PEDAGOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2011 a 06/05/2011
518558482/ROSANGELA ANDRADE PINHEIRO (SOCIÓLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 05/05/2011
518558482/ROSANGELA ANDRADE PINHEIRO (SOCIÓLOGO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230594

PORTARIA: 769/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA; 2-AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL. 
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012801/ANA PATRICIA RAMOS ARAUJO (BIOLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 12/05/2011
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 12/05/2011
572062122/LETICIA DE FATIMA CAMPOS LOPES (BIOLOGO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230561

PORTARIA: 768/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 2- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012841/KARINA PALHETA GOMES (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 1.0 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 
10/05/2011
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 10/05/2011
572350761/OLAVO BILAC QUARESMA DE OLIVEIRA FILHO 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 09/05/2011 a 10/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230627

PORTARIA Nº. 772/2011-GAB/SEMA DE 10 DE MAIO DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1. Designar o servidor MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA, 
matrícula nº. 57175329/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro, 
para responder pela Gerência de Projetos Industriais - GEIND, 
em substituição ao titular WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA, 
matrícula n° 57175685/ 1, no período de 10/05 a 12/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Maio de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230602

PORTARIA: 758/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM COMISSÃO 
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO 
INTEGRADA DAS ORLAS DO MUNICÍPIO DE BARCARENA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572148191/FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/05/2011 
a 17/05/2011
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 17/05/2011 a 17/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230612

PORTARIA: 759/2011
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA ANÁLISE DE PROCESSOS DE OUTORGA; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571917812/CRISTIANE DA COSTA GONÇALVES (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 
20/05/2011
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 
20/05/2011
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230644

PORTARIA: 761/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM COMISSÃO 
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO 
INTEGRADA DAS ORLAS DO MUNICÍPIO DE BARCARENA


